Inicialmente, é importante ressaltar que o PICPAY agradece 

novamente ao PROCON pela oportunidade e confiança em nos trazer a experiência 

vivenciada pelo cliente durante o uso do aplicativo. 

O Consumidor relata que, em 07/11/2025, adquiriu uma televisão 

na plataforma Amazon no valor de R$ 2.239,52 (dois mil duzentos e trinta e nove reais e 

cinquenta e dois centavos), optando pelo pagamento parcelado em 12 (doze) vezes no 

cartão de crédito; contudo, após confirmação solicitada pelo banco por medida de 

segurança, a compra foi debitada integralmente, motivo pelo qual solicitou o

[...]

11/11/2025, foi contatado via WhatsApp por pessoa que se identificou como 

representante da Amazon, a qual detinha todos os dados da compra, confirmou o 

cancelamento e ofereceu a possibilidade de refazer a aquisição de forma parcelada, 

encaminhando boleto no valor de R$ 2.229,52 (dois mil duzentos e vinte e nove reais e 

cinquenta e dois centavos), supostamente em nome da Amazon e do PICPAY, com 

garantia de posterior parcelamento. Após efetuar o pagamento, o Consumidor passou a 

suspeitar de ter sido vítima de golpe, diante das inconsistências da operação, e, diante

[...]

na verdade, exercem a mesma função de mera intermediação, que, no caso do PICPAY, é 

intermediação de pagamentos. 

Com efeito, conforme esclarecimento prestado anteriormente, 

reiteramos que, após análise da equipe especializada, verificou-se que no dia 

11/11/2025 houve um pagamento de boleto no valor de R$ 2.239,52 (dois mil duzentos 

trinta e nove reais e cinquenta e dois centavos), com as taxas, utilizando o cartão de 

crédito cadastrado em sua conta com o final ****8879, a saber: 

Pagamento realizado. 

Cumpre-nos reiterar que, conforme solicitação do 

Consumidor, o pagamento foi devidamente realizado, sendo o valor destinado ao